E

ani-

animadvertisat, ne sibi accidat, quod videtur accidere Aquilæ, quæ ex sacrificio partem assæ carnis rapiens, prunam simul abripit, qua in nidum delata pulli cum nido conflagrant. Cujusmodi exemplum videmus in Rege Balthasar Dan. 5. qui ob profanationem vasorum sacrorum amisit etiam regnum suum. (3.) quia ipsius testatoris interest, memoriam sui contervare d. l. legatum. 16. in pr. (4.) quia in potestativa conditione, si per legatarium non stat, quod minus conditio impleatur, sed vel casu, vel facto alterius impeditur satisfacere voluntati testatoris; tunc conditio habetur pro impleta, l. que sub conditione. 8. § mortuo. 7. in fi. D. de cond. inst. l. Tittius. 14. D. de cond. & demonfr. l. turpia. 54. §. 1. D. de leg. 1. quippe non videtur defectus conditione, qui parere ei non potest d. l. 8. §. 7. Id quod multò magis in Ecclesiâ, vel alijs pijs locis affirmandum, quorum ubiq. major favor est. Quin imo (5.) cùm turpis vel impossibilis facta sit conditio, & quidem facto ipsius testatoris, tanto magis pro noui scripta habenda, arg. §. sed si rem. 10. l. de' ega. Quando enim propter ipsius factum justè denegatur sepultura, contra interdictum Ecclesia eum honestè recipere nequit arg. conditiones. 9. l. filius. 15. D. de condit. inst.

XXIV. An Spectra & Dæmones reverâ circa sepulchra versantur? A. etiam circâ sepulchra piorum.

Ratio est: quia quamvis duo tantum sint hominum genera, boni & mali; & duo tantum loca, in quæ nimis, ex corporibus difcedentes, demigrent: Cœlum nempe & infernum Luca 16. v. 23. 26. Sapiens. c. 3. v. 1. Ps. 55. v. 16. ibi vita æterna Matth. 19. v. 16. c. 25. v. 34. 1. Ioh. 1. v. 2. Luo. 18. v. 30. hinc æternus ignis Matt. 3. v. 12. & c. 25. v. 46. Luc. 3. v. 17. Marc. 9. v. 46. 47. ut adeò in terris animas hominum divagari absurdum, illudq; Ovidij erroneum sit:

Terra tegit carnem, tumulum circumvolat umbra,

Orcus habet manes, Spiritus astrapet.

Veruntamen diabolus sapientissime, vel species, vel larvas defunctorum amicorum vivis obvias esfigit, ut ijs religionem aliquam superstitiosam incutiat. Ea enim est simplicitas hominum, ut, quod. Livius ait, moris in religionem semel animis, multa temere credant: vel etiam exhalationibus ex putridis corporibus erumpentibus abutitur, &

in

292.

in his præstigias suas exercet, ut mortalibus illudat; aut terrore ac stupore exanimatis subitanè morbum adferat: Sicut & in históriâ sacrâ legimus, quod Dæmones habitârint in monumentis, & indè adorti atq; aggressi fuerint prætreuntes, *Matt. 8. v. 28. Marc 5. 7. 2. 3. 4. Luc. 8. v. 27.* Exemplum hujus lylus diabolici egregium occurrit in lib. i. *Sam. c. 28.* Ejusdem farina fuit pectrum illud, quod Thessalæ veneficæ operâ productum, s. Pompeio infelicem prælij Pharsalici exitum prædixit.

XXV. De Tempore, quo mortui ad Sepulturam dandisint, non una est Politicorum Sententia. Nobis media arrideret; Sepulturam nec nimis diu differendam, nec nimis maturandam esse.

Ratio (1.) ex dilatatione est, quod fœtus ex putredine cadaveris metuendus sit. (2.) Ratio ex maturatione nimia est, quod verendum sit, ne sàpè vivi pro mortuis sepeliantur: ut accidit *Imp. Zenoni, & Job. Scoto, Theologo*, si fides habenda est illis, quos citat & ex illis refert *Besol. de vit. & mort. cons. pol. c. 2. circ. si.* Quocirca, lege cautum esse convenit, scribit *Lev. Lenn. l. 2. de occult. nat. mir. c. 3.* ne libitinarij ac Vespillones præproperè quos mortuos existimant, loculo includant, eos præserim, qui a-poplexia, aut morbo Comitiali, uteriq, strangulatione suffocantur, aut etiam vehementioribus ecclasiis oppressi sunt, cum in illis nonnunquam anima delitescat. Pestis quidem tempore probè cavendum, ne diu mortuorum cadera in ædibus detineantur, propter summū, quod imminet, periculum, modò de morte certò constet. Quandoq; n. certò compertum est, peste affectos, nondum mortuos, sepultos foisse. Memorabile exemplum ejus rei de muliere quadam Colonensi recitur ab *Henr. Kornman. de mir. mort. p. 2. c. 16.* Romani sanè nonâ à tempore mortis die mortuos suos sepelierunt. Inde *Donat. in Phormi.* ait: In nuptijs septimus dies instaurationem roti habet, ut in funere novem dies qui parentalia concludant: referente Scheffero p. 3 q. 3. n. 21. 23. Et *Rittershus. ad LL. 12. tabb. cl. 1. c. 10. p. 33.* ad nonum, inquit, diem usq; cadaver humi desitatum domi jacebat, pedibus sanctæ obversis, & nono denum die elatum sepulture mandabatur. Quod & Horat. epod. 17. innuere videtur illo verific: Novendiales dispare pulveres. Et *Virgil. 5. Æneid.*

Præterea si nona diem mortalibus alnum.

E 2

Inte-

Interea, ut pollinatores eō certiores de morte fierent, nec fortē aliquis vivus combureretur, aliquoties mortuos aquā calidā abluerunt, ac præficæ per intervalla vehementer circā cadavera conclamārunt, Rosin. antiqu. Rom. lib. 5. c. 39. Kornman. d. tr. de mirac. mort. p. 7. c. 56. Afin. ad l. 12. §. funus. s. D. b. t. n. 17. 18. 40. Quō spectat il-  
lud Virgil. 6. *Eneid*.

— — — *Corpusq; lavant frigentis, & ungunt.*  
Et Ennij:

*Tarquinij corpus bona fæmina lavit & unxit.*  
Ratio hujus ablutionis & conclamationis fuit, quia existimārunt, viralem spiritum sæpius exclusum esse & fallere homines; per ca-  
liditatem autem aquæ & conclamationem ostenduanam eundem, tanquam fortē ecstasi oppressum, facile excitari posse. Unde et-  
jam ortum, ut Conclamati dicerentur, in quibus nulla spes re-  
viviscendi. *Ægyptij*, ne funerum curatores cum mortuis Venereum  
rem exercent, noluerunt cadavera ante quartum diem sepeliri  
*Herod. lib. 2.* In *Ordinat. Augus. Elett.* Anno 80. edita, ubi generales articuli  
proponuntur c. 15. ad minimum horæ 12. definitæ sunt, ex eadem ra-  
tione, quod quidam ob subitaneos morbos, apoplexiam, ecsta-  
sin, &c. videantur mortui, quia destituti sunt omni sensu ac mo-  
tu, qui tamen intra spacium aliquot horarum pristinas vires recu-  
perant, & quasi reviviscunt. Moribus vero hodiernis receptum  
est, ut post biduum vel triduum à morte defuncti funebria expedi-  
ri soleant *Scheffer d. q. 3. n. 24.* Apud illustres tamen personas, ut  
& nobiles, plures dies, imo seprimanæ adjiciuntur, fortē quod ampliores sint, & in dissitis locis habitent hæ familiæ.

## XXVI. An diebus feriatis sepelire licet? A.

Columella quidem *de re rustica lib. 2.* refert, apud Romanos  
ferijs publicis hominem mortuum sepelire non licuisse. Ratio  
fortassis illis fuit, ne sacra publica & solennia funestarentur reli-  
gione privatâ. Ratio vero nostræ affirmativæ est (1.) quia sepul-  
tura officium adeò cultui divinò non adversatur, ut Deo potius  
gratissimum sit, & ceu pietatis & fraternali charitatis opus ibidem  
prædicetur. Videantur supr. text. ex *Jure Divino iustitiæ concl. 1. lit. a.* Qui  
autem opus charitatis exercet, Sabbathi religionem non violat,

LUC. 14.

393.

*Luc. 14. v. i. & seqq. (2.)* quia lex illa Iudeis posita, quia mortuorum attractu vivi polluebantur, tanquam Ceremonialis nos non strin-  
git. Exemplo Christi & Apostolorum, qui nusquam leguntur ve-  
stimenta sua mundasse, juxta legem illam, quando mortuos re-  
fuerunt (3.) militat deniq; hic utilitas publica, quæ exigit, ut  
sine mortuorum eadavera humentur.

**XXVII.** Utique aequum est, mortuos honorificè pro mo- Cap. 5. De  
ritibus &  
Ceremo-  
nij.  
re cuiusq; loci sepeliri *a)* Ita præ combustione, quæ olim Romanis, Græcis & alijs nationibus in usu fuit, *b)* huma-  
nior & religiosior est humatio, qua integra corpora ter-  
ra commendantur & inferuntur. *c)*

*a)* Nemo tam invidus est, qui neget, honorem ijs, qui bene  
vixerunt, post mortem etiam exhibendum esse, nisi qui putet,  
mortuos planè amplius nihil esse, idq; & Ethnicos fecisse suprà  
ostendimus in *cond. 1. ltr. 4.* Putabant enim, non ritè sepultum iram  
fieri deorum: eorumq; religio habuit superstitionis, animam in-  
humati ad vindictam pronam fuisse, unde *Dido ad Aeneam*:

*Omnibus umbra locis edero, dabis improbe puenas.*

*Suetonius* simile adducit de cadavere Caligula Imp. in horto La-  
miano non ritè sepulto. Cerè apud Atheniensis tanta fuit se-  
pulchrorum cura, ut etiam si quis Dux pereuntes bello sepulchris  
honestare neglexisset, capite plecteretur. Unde Nicias omnem  
exercitum subsistere jussit, ut duos tantum peremptos milites se-  
pultura traderet, *Gerh. pol. q. dec. 8. q. 9.* Cimon quoq; Miltiadis filius  
se captivum sistere non dubitavit, ut pater sepulturæ honestæ tra-  
deretur. Quod & satis testantur ritus illi varij, quos excogitâ-  
runt, quibus defunctorum manes præcipue delectari & honorari  
illis videbantur. Hinc Romani floribus & coronis mortuos suos  
ornârunt: hinc ludi & spectacula feralia magnifica & parenta-  
tiones pomposæ instituta, hinc & cantus tibiarum inventi, quos  
apud Judæos etiam in usu fuisse, argumento est *c. 9. Matth. v. 23.*  
*Quos* ritus omnes & alios recensent *Alex. ab Alex. 3. genial. dier. c. 2.*  
& 7. *Kiribim tract. de fun. Rom. Rosin. antiqu. Rom. l. 5. c. 39.* *Korinan. de mi-*  
*rac. mort. p. 7. c. 34.* & seqq. Non obscura quoq; laus est *Egyptiorum*,  
quod de futuræ vita gloria solliciti, plus impenderint exornandis

sepulchris, quam dominibus suis. Honore quoque magno mortuos  
suos dignos judicarunt & alii gentes, quia nimis, per mortem  
ad celum claros viros transire, sibi persuaserunt Cic. i. Tus. qq. &  
in Somn. Scip. Quod respicit forte & Leo Ivp. in Nov. 53. ubi mortuos  
interdum famulos Dei appellari refert, vers. extra hac autem. Eam-  
que ob causam Sepulturam honestam honoris speciem esse cen-  
set, Arist. i. Rhetor. c. 5 ib: *νέκτημα τάφοι, εἰδῆς*. Nos Christianos  
haec movent rationes, quod (1.) in Sacris literis praecipiatur, hon-  
estè corpus sepulturæ mandandum esse, Syracb. c. 38. v. 16. in fin.  
juncto c. 7. v. 37. Gen. c. 23. v. 6. Luc. c. 23. v. 53. Iohann. c. 19. v. 41. (2.)  
quod officium sepulturæ sit fidei, resurrectionis & vita melioris  
quoddam quasi testimonium c. non asserimus. 19. vers. corpori autem.  
13. q. 2. Paulus 1. Thessal. c. 4. v. 14. 14. Hinc & cœmiterium in lingua  
Germanica vocatur **Gottes Affer** / in quo sc. corpora piorum ve-  
lut grana quadam in spem futuræ messis seminantur, 1. Cor. 15. v.  
35. seqq. Ioh. c. 12. v. 24. Eo & pertinet hymnis Prudentij:

*Nunc suscipe terra foendum,*

*Gremioq. hunc suscipe molli:*

*Hominis tibi membra sequestro*

*Generosa, & fragmina credo.*

(3.) quod istæ solennitates, quæ honorificæ sepulturæ adhiberi  
solent, simul ad vivos spectent, & ad minuendos dolores propin-  
quorum faciant, praincipue vero plurimum hoc confert Sicicum  
(qui sic appellabantur, quod apud ritos, i. e. sepultos canerent  
Agell. l. 20. c. 2.) Musica. Ea enim suavitate sua mortalium animos  
demulcit & id efficit, ut dum animus se ad modulos & verba  
transfert, minus doloris acerbitudinem sentiat Arist. proble. i. sect. 19.  
Sed & eleganter de usu Musices in exequijs usitatæ Chrysost. in ep. ad  
Hebr. c. 2. homil. 4. Dic mihi, inquit, quid sibi volunt hymni? nonne ut Deum  
glorificemus, & ei gratias agamus, quod jam coronavit discedentem, quod à labo-  
ribus liberavit, quod à timore liberatum apud se habet? Gerb. loc. Theol. t. 8.  
c. 7. n. 85. f. 125. Plures rationes reperti possunt ex concl. 1. lit. a.

b) Combustio haec, quæ libera cuique erat, describitur à Rosino  
antiq. Rom. l. 5. c. 39. f. 237. Ex antiquioribus plura citat Asin. ad l. 2. §.  
Prætor. 2. à n. 25. D. h. t. Cremabantur autem saltē clari viri mor-  
tui Romæ in campo Martio. Et Imperatores exstructo rogo cer-  
tis

tis quibusdam ritibus & ceremonijs inter Deos referebantur. Unde vero fuerunt veteres Romani ad concrematorum cineres repnendos, urnis, quæ pro cuiusq; facultatibus vel aureæ fuerunt vel argenteæ. Atq; ejusmodi monumenta antiqua etiam nūm pafsim in Italia reperiuntur, ac proprio nomine ossaria dicebantur *Casae*. 10. obf. c. 37. Item *Cineraria Besold*, in conf. vit. & mort. pol. l. 3. c. 1. f. 97. Galli etiam, referente Cælare, omnia qua vivis cordi erant, in ignem inferebant, animalia, imò servos & clientes. Sed & Lithuaniae corpora mortuorum cum pretiosissimâ supellecile, qua vivi maximè utebantur, cum equis, armis, canibus cremabant, servum etiam fideliorem vivum cum domino mortuo, præcipue magno vito, in ignem in iuscere solebant: *Guagnin*, in Lithuaniae descript. Besold. d. l. 3. c. 3. f. 107. Existimat quidem Luc. Ofiander, quod & apud Hebræos exempla extent combustionum, puta 1. Sam. c. 31. in fin. 2. Chron. c. 16. in fin. & Jerem. c. 34. v. 5. Verum refert Tremell. 2. Chron. d. c. 16. in fin. non ipsa corpora combusta, sed sepulchra in usfrina suffitu facto iustata fuisse: & ad Jerem. d. c. 34. Judæos unctiones odorum fecisse: eamq; versionem proximè accedere ad linguam Hebraicam ibidem restatur. Et convenit eadem cum versione Germanica Dr. Lutheri d. c. 31. Sam. vnd berenckerten sie / & d. c. 16. Chron. vnd machten ein sehr gros brennen & d. c. 34. Jerem. so wird man auch über dich brennen. Rationes combustionis variae leguntur (1.) ne in corpora quis saviore posset. In primis vero Romani, postquam animadverterunt, sepultos tempore belli quandoque erui, ad combustionem venerunt, ne post mortem ignominia sui afficerentur. (2.) Voluerunt quidam hoc modo cadavera, quæ erant impura igne purgare: Alij (3.) cum *Heralito* censuerunt, cum omnia ex igne constent, in ignem quoq; omnia resolvi debere corpora, ut ita ad originem suam homines revertantur.

(1) Corpora terræ mandanda sunt, noui Ægyptiorum more antiquo custodienda domi, & exsiccanda & quasi ænea reddenda, multò minus mensis velut convivæ adhibenda, ut ex *Luciano* recenser Besold. in d. confid. pol. vit. & mōr. l. 3. c. 1. fol. 95. Et Asin. ad l. 2. §. 1. vers. in locum. n. 6. D. h. t. Ratio (1.) quia secundum divinum Oraculum homo ex terra fabricatus est, ideo etiam in terram reverti debet, Genes. 3. vers. 19. Dan. c. 12. vers. 2. ib. qui in terra pulvere dormiunt Eccl. c. 12. v. 7. ib. pulvis revertitur in terram, quemadmodum fuit.

Huius

Huic divino elogio & sententia plenius & magis satisfit per hū-  
mationem, quam per combustionem. Per ignem enim in cine-  
rem potius, quam in terram corpus convertitur, (2.) quia homo  
cibus est vermium, non ignis aut flaminæ nutrimentum *Syrac.* c. 10.  
v. 12. ubi propterea mater omnium nostrum appellatur *terra*, *Job.*  
c. 17. v. 14. ubi sepulchrum vocatur pater & vermis mater, unde & *Cic.* 2. de *ll.*  
inquit, aequum esse, ut reddatur terra corpus, ita locatum & situm, quasi operi-  
mento matris obducatur. (3.) quia S. patres corpora defunctorum  
suorum haud igni sed terræ mandarunt, ut constat ex sepultura  
*Saræ*, Abrahami conjugis *Gen.* 23. v. 19. Abrahami *Gen.* 25. v. 9.  
*Rahelis* *Gen.* 35. v. 19. *Jacobi*, *Gen.* 50. v. 13. Quin imò Deus ipse hunc  
morem sepeliendi confirmavit, dum Mosen sepelivit *Deut.* c. 34.  
v. 6. Et plura Exempla relata sunt *supr. concil.* 1. lit. a. (4.) quia & in  
jure nostro favorabilis est sepulta in terrâ. Sic enim J.C. Mode-  
stinus: *Si quis in testamento suo quem heredem scripti sub tali conditione si re-*  
*liquias ejus in mare abjectas: & heres huic conditioni non pareret, audandus est magi-*  
*s, quam accusandus, si ob memoriam conditionis humanae potius sepulta tradid-*  
*erit, quam in mare abjecerit.* *I. quidam* 27. *D. de cond. infit.* Nusquam ve-  
rò cremandorum cadaverum in jure nostro mentio fit: siquidèm  
*Ulpiani* & aliorum J.C. ejus ætatis seculo jam usus urendi corpo-  
ra desit, & præsertim *Justiniani* & compilatorum *Juris*, qui jam  
recepérant fidem catholicam (5.) quia nihil à quibus, aut secun-  
dum *Cyrum* apud *Xenoph.* *beatus*, quam corpus, anima ad auras ce-  
lestes migrante, terræ undè conflatum, commiscere, quæ tot pul-  
chra nutrit & parturit. Sic enim iuxta sententiam *Philosophi Hera-*  
*cliti*, qui tamen comburi maluit, propterea, quod ignis illi omnium naturalium  
rerum solum & verum principium videretur, ad sui principium rectè redu-  
citur. (6.) quia & naturæ magis id convenire videtur, & commo-  
dius faciliusq; peragi potest. Movit hæc ipsa ratio (7.) præcul du-  
bio & prædictum sapientis. Persarum Regem *Cyrum*, quam fortè  
didicerat à *Daniele Propheta*, ut filijs suis injungeret, ne corpus  
suum igni, sed terræ traderent, nisi quis putet, Persas, quia ignem  
Deum esse censuerunt, idèò Deo tribuere humanum cadaver, ne-  
fas dixisse. Approbarunt (8.) idem sepultura genus Athenienses  
& Graci cæteri: nec non Romani, idq; suatu in primis Numæ  
*Pompilij*, cuius prudentia & religiositas præ reliquis regibus  
omni-

195.

omnibus nobilitata fuit. Hinc *Cic. 2. de ll.* hoc ipsum genus antiquissimum appellare, haud dubitavit.

XX IIX. Sed decetne mortuos lugere? A.

Luctus autem non debet esse immodicus, more forsitan Hibernorum, quorum mulieres primum per vicos & campos cursant, & ululari omnium aures obtundunt, posteā in templo buccis inflatis declamant, capita nudant, crines lacerant, ferunt frontem, palmas extendunt, manus in cælum extollunt, mortuorum operimenta diloricant, cadaver amplexantur, oscula insigunt, & cadaver humari vix permittunt, ut ex Richar. Stanhurſt. de reb. Hibern. refert Besol. in confid. pol. vit. & mor. l. 3. c. 3. n. 3. fol. 110. Ratio hujus & aliorum Gentilium infanæ absq; dubio fuit, quod nullam certam haberent spem, restare aliquid sui post mortem, arg. sex. 1. ad Theſſal. 4. v. 13. c. habent. 27. 13. q. 2. Sed moderatum approbamus: Ratio (1) quia luctum moderatum sacra scriptura nobis commendat, *Syrac. c. 38. v. 16. 17. 18. Eccles. c. 3. v. 4. c. 7. v. 3. & 5. Actor. c. 8. v. 2. Rom. 12. v. 15.* alias securitatis est argumentum, si quando justus perit, & nemo considerat *Esa. 57. v. 1.* Commendatur luctus Abrahami, super obitu Saræ *Gen. 23. v. 2.* Josephi *Gen. 49. v. 33. in fin. & c. 50. v. 3. 10. 11.* Iſraëlitarum super obitu Aaronis *Num. 20. v. 29.* Moiſes *Deut. 34. v. 8.* Samuelis, *1. Sam. 25. v. 1.* Davidis super obitu Saulis & Jonathæ *2. Sam. 1. v. 17.* Et Josiam regem luget populus Juda & Jerusalem, ac maximè Jeremias *2. Chron. 35. v. 25. patetq; ex Jerem. c. 9. v. 17.* in funeribus lamentatrices quoq; mulieres adhiberi fuissent solitas, quæ planctum excitarent & aliorum lachrymas simulato luctu scitè elicerent, unde vocantur sapientes in lamento d. v. 17. in fin. Quales apud Romanos erant præfice, quæ ad funus deplorandum & mortuum laudandum mercede conducebantur. Unde jocus ille apud *Plaut. in Trucul.* Has alios collaudare, se ipſas verò non posse. Constatq; ex *Matth. c. 9. v. 23.* tibicines in exequijs adhibitos fuisse, qui alios tristi suo concentu ad commiserationem & luctum per moverent. Sed & ipſe Christus Salvator noster lachrymas profundit intuens Lazari sepulchrum *Ioh. 11. v. 35.* Ex quo Judæi colligunt: Ecce quomodo amat eum. *ibid. v. 36.* Quod & (2.) Romani in LL. suis 12. tabb. confirmarunt, dum luctum immoderatum saltem prohibuerunt *V. Rittersh. ad LL. 12. tabb. cl. 1. c. 6.* Estq; (3.) ratio,

F

quia

quia luctus, si moderatè fit, naturalis est, proveniens ex storgis naturalibus, nec reprehensionem meretur: unde & Plat. 12, de ll. absurdum esse censet, fieri mortuum jubere aut vetare. Rittershus. d. c. 6. Nam quid ad humanitatem proprius accedit, quam desiderium familiarium, cum quibus conjunctissimè viximus? quod tantò ardenter est, quanto acrior in animo nostro amoris est stimulus; hic sanè nunquam permittit, quin sejunctio & orbatio eorum, quos verè amasti, desiderium, & hoc doloreni atq; ægritudinem tibi afferat, nisi mens planè Abderitica sit, aut fungus sub pectore natus. Pulchrè hoc confirmat Älian. lib. 8. var. hisor. sententiâ hominis cuiusdam Spartani, qui reprehensus, quod nimis indulgeret lacrymis, respondit, *Quid facherem? non ego, sed natura mihi luctum excutit.* Huic & Euripide eleganter succinuit:

*Kαὶ γὰρ πέφυκε τὸν ἐπιθύμων Φίλον.*

*Ὕπηρε διῆν θήσακη τοις, καὶ οὐδὲν παθεῖεν.*

*Πᾶς τοις δακρύει τοις πεστηκαστοῖς Φίλοις.*

*Hoc à natura ingenium est hominibus,*

*Et si quis jure mortem obierit, nihilominus tamen cupit  
Unusquisque amicos sibi astrictos deflere.*

(4.) quia non adversatur dolor iste nostra doctrina Ethicæ: neq; enim philosophi viram fortem ~~ἀπαιτοῦν~~ esse volunt, aut statuam veraceam, ut Plaut. loquitur, fingunt, qui casibus humanis nihil moveantur, sed acerbitatem tantum fortunæ fortiter ferri & sustineri desiderant. Quia deniq; (5.) qui ex hac vita descendunt, aut bene vixerunt, boniq; extiterunt & utiles vita communi: aut male & impiè vixerunt. Illi factis suis & vita probitate omnino merentur, ut lugeantur, non quidem rām ipsorum, quam Ecclesiæ vel Reipubl. vel familiæ suaæ causa, quibus inservierunt: siquidem difficile est, invenire alios, qui in defunctorum locum succedant. Non enim rārò accidit, ut Ecclesiæ vel Reip. aut familiæ salus ac dignitas in unius etiam hominis casu periclitetur: quod ex Historiâ Ecclesiæ primitivæ, tūm varijs Rerump. mutationib; manifestè constat. Et quid tristius liberis vel familiæ accidere potest, quam capite, aut membro bono orbari? Hinc nullibi cul-

398.

culpatur Aristippus Philosophus, quod interitu sibi imminentem constriatus fuerit, mortisq; periculum evitare laboraverit, eò, quòd bonus esset, ac multis sese in vitâ prodesse posse, intelligeret. Hi verò qui male vixerunt, propter sortem ac conditionem longè luctuosissimam, in quam inciderunt post mortem, meritò in dolore suos coniiciunt. Sic David lugebat mortem filij improbi Absolonis 2. Sam. 6. 18. v. 33.

XXIX. Quamdiu autem mortui lugendi sint, arbitrarium videtur a) Viduæ tamen certum luctus tempus Jure Civili sub pœnâ infamiae recte præfinitum est. b)

a) Ratio est, quia leges nullum certum tempus præscribunt; sed cuilibet secundum pietatis suæ rationem, & animi sui patientiam, prout quisq; voluerit, relinquunt l parentes. 23. D. de his qui non infam. Aliás de tempore luctus varia ex historijs recenseri possunt. Numa Pompil. teste Plut. voluit puerum non lugeri trimo minorem, neq; etiam natu grandiorem plures menses, quam vivisset annos; ita tamen ne ultrâ 10. menses lugerentur. Hoc enim erat tempus longissimum. Lycurgus verò teste eod. Plutarch. lugendi tempus breve definitivit, nempe dies 11. Ægyptij luxerunt Jacobum 70. diebus Genes. 50. v. 3. Aaronem luxerunt filij Israël triginta diebus Num. 20. v. 29. Item & Moisen 30. diebus. Deut. 34. v. 8. Longissimum sapè tempus annum videtur, quod & hodie quan- doq; observatur.

b) Viduæ certum lugendi tempus præfinitum esse, constat (1.) ex Dionys. lib. 3. qui refert primum Pompiliū 10. Mensium spaciū definisse, deinde à tempore Theodosij annum destinatum fuisse. (2.) Textus sunt in Jure Civ. in l. 1. D. de his qui non infam. l. liberorum. 11. §. 1. D. eo. l. decreto. 15. C. ex quib. cau. infam. interrog. l. 1. & 2. C. de secund. nupt. Novell. 22. cap. 22. Unde Sen ep. 8. annum faminis ad lugendum veteres constitulere. Ratio (3.) est, summa Reipub. utilitas: interest enim Reipub. ne sanguis turbetur, nevè incertæ sint generationes, d. l. liberorum. 11. §. 1. l. sancimus. 53. §. adhac sancimus. 3. v. non audente. C. de Episc. & Cler. Natō enim intrâ annum filio, incertum fieret, utrius esset partus: an defuncti prioris, an mariti posterioris. Jure Canon. Pontifices

Urbanus 3. & Innocentius 3. mulieri hanc infamiae pœnam remiserunt in c. super illa. 4. & c. cum secundum. 5. fin. exir. de se. nupt. Malè. Ratio (1.) quia Imperatorix Constitutiones censorem non ferunt vel admittunt Papam: penes Imperatorem enim solum consistit potestas legum condendarum l. i. l. fin. C. de ll. nec ullum is recognoscit superiorem, præter solum Deum, à cuius providentia ipsius dignitas unicè dependet, Const. Deo auctore. de Concept. Dig. in pr. Nôv. 28. c. 4. in fin. Sunt enim separatae Dei ordinationes Sacerdotium & Imperium Luc. 22. v. 25. 26. 1. Pet. 1. v. 3. Quin nec ipse Pontifex quicquam juris in Imperatorem sibi vindicat, secundum saniores Canones in c. cum ad verum. 6. dict. 96. c. Valentianus. 3. dict. 63. s. nos si incompetenter. 41. 2. q. 7. Unde Leo 4. præcepta Lotharij & Imperatorum omnibus modis se servaturum profitetur c. de capitulo. 9. dict. 10. Et Imp. Lotharius rectè mandat Eugenio Papæ & universo populo, ut leges suas obseruent 2. F. 2. §. quoniam. 3. Quò spectat, quod communi Electorum & aliorum Procerum Imperij decreto Anno Christi 1338 tempore Pontif. Benedicti 12. publicato adversus Pontificem, cautum sit: Imperatorem nullum superiorem cognoscere, sed imperium immediatè à Deo tenere. In qua definitione tanquam publica Imperij Lege acquiescendum est, & adulatorum Pontificiorum somnia contemnenda, exemplo Græcorum, qui Johanni 22. olim rescriperunt: Potentiam tuam summam circa tuos subditos firmiter credimus, superbiam tuam summam tolerare non possumus, avaritiam satiare non valimus; Diabolus tecum, quia Dominus nobiscum. Nevizant. in fyl. nupt. lib. 4. (2.) quia nullā aut certè frivolā nituntur ratione Constitutiones istæ Papales correctorix. Quando enim Apost. Pauli suffragium afferunt 1. Cor. 7. v. 39. egregie fallac. secund. pl. interrog. committunt. Apostolus quippè tempus lacus minime tollit, sed, cum ipsis esset cum illis, qui plane secundas nuptias improbarent; ita liberam pronunciavit viduam à potestate mariti defuncti, ut nubere iterum possit. At intra quod tempus nubere possit, non exprimit, nec corrigit Apostolus leges Civiles; sed potius ad earum sanctiones mulierem relegat, dum magistratu & legibus obedientiam præstare omnes jubet ad Tit. 3. v. 1. Rom. 13. v. 1. seqq. 1. Pet. 2. v. 13. Rectè itaq; & laudabiliter, neglectis Pontificum decretis, ad imitationem Imperatoriarum le-